
JAK JE TO S JINÝMI 
NÁBOŽENSTVÍMI





• Jak je to s jinými 
náboženstvími? 

Otázka Předpoklad
Proces 
uvažování

Úkol Výzva



Jak si může křesťanství nárokovat patent na pravdu.
Všechna náboženství přeci vedou k jednomu Bohu.
Jsi hrozně netolerantní. 
Nebyl by svět lepší bez náboženství a jejich válek?
Co ti, kteří nikdy nepotkali křesťany?
Co nenarozené děti? A malé děti? A postižení lidé?

?
?
?
?
?



• Jak je to s jinými 
náboženstvími? 

Otázka

• Je mnoho různých 
náboženství

• Věřící lidé chápou 
své náboženství 
exkluzivisticky

Předpoklad
Proces 
uvažování

Úkol Výzva



Všichni lidé

Slyšeli 
evangelium

Přijali 

Nepřijali

Dobře 
zvěstováno



Špatně 
zvěstováno

?

Neslyšeli 
evangelium

Ateista ?

Jiné 
náboženství

Před 
Kristem

?

Po Kristu ?

CO BUDE S LIDMI, KTEŘÍ NESLYŠELI EVANGELIUM?



• Jak je to s jinými 
náboženstvími? 

Otázka

• Je mnoho různých 
náboženství

• Věřící lidé chápou 
své náboženství 
exkluzivisticky

Předpoklad

• Jak uvažovat a 
hovořit o tomto 
tématu?

Proces 
uvažování

Úkol Výzva



Spása

Obraz

Bible

Problémy

Misie

VZNIK NÁBOŽENSTVÍ

Lidská 
reakce: 

náboženství

Všeobecné 
zjevení o Bohu a 
reakce člověka

Ř 1:19

Lidé si začnou 
vyrábět modly

Ž 135:15

Démoni

1 Kor 10:20
Ž 96:5



Spása

Obraz

Bible

Problémy

Misie

Exkluzivizmus
tradiční

Vědomé přijetí 
Krista během 

života

Rybář

Jan 14:6
Gn 12:3
Jan 8:24

Vyloučení většiny z 
možnosti spasení

Velký důraz na 
misii církve jako 

jedinou záchranu



Spása

Obraz

Bible

Problémy

Misie

Exkluzivizmus
partikulární

Vědomé přijetí 
Krista i po smrti

Raketa

1.Pt 4:6
Ř 2:14

Zj 20:13

Souzení podle 
skutků nebo 
evangelia?

Důraz na misii
církve je slabší



Spása

Obraz

Bible

Problémy

Misie

Inkluzivismus

Člověk může být „v 
Kristu“ aniž by o 

tom věděl

Emet

Ř 1:20
Sk 14:16

Jde vlastně o 
podvod

Misie není 
důležitá, stačí mít 
dialog a toleranci 



Spása

Obraz

Bible

Problémy

Misie

Pluralismus

Každé náboženství 
má něco do sebe 
Hlavní je společné

Slon
Hora

x

Exkluzivistické
postavení

Ne-biblické

Misie je výrazem 
netolerance



Spása

Obraz

Bible

Problémy

Misie

Pluralismus

Každé náboženství 
má něco do sebe 
Hlavní je společné

Slon
Hora

x

Exkluzivistické
postavení

Ne-biblické

Misie je výrazem 
netolerance

Inkluzivismus

Člověk může být „v 
Kristu“ aniž by o 

tom věděl

Emet

Ř 1:20
Sk 14:16

Jde vlastně o 
podvod

Misie není 
důležitá, stačí mít 
dialog a toleranci 

Exkluzivizmus
partikulární

Vědomé přijetí 
Krista i po smrti

Raketa

1.Pt 4:6
Ř 2:14

Zj 20:13

Souzení podle 
skutků nebo 
evangelia?

Důraz na misii
církve je slabší

Exkluzivizmus
tradiční

Vědomé přijetí 
Krista během 

života

Rybář

Jan 14:6
Gn 12:3
Jan 8:24

Vyloučení většiny z 
možnosti spasení

Velký důraz na 
misii církve jako 

jedinou záchranu



ČTENÁŘ BIBLE

NEČTENÁŘ BIBLE



• Jak je to s jinými 
náboženstvími? 

Otázka

• Je mnoho různých 
náboženství

• Věřící lidé chápou 
své náboženství 
exkluzivisticky

Předpoklad

• Jak uvažovat a 
hovořit o tomto 
tématu?

Proces 
uvažování

• Jaké máte 
zkušenosti s 
jednotlivými 
náboženstvími?

Úkol 

• Učit se vést dialog

Výzva



DIALOG

1. Nebát se dialogu

2. Přistupovat k druhému s úctou

3. Nerozmělňovat pravdy

4. Být otevřený Božímu hlasu



POUŽITÁ LITERATURA

• Pavel Hošek – Na cestě k dialogu

• Boa a Moody – I´m Glad You Asked

• Zdeněk Vojtíšek – Pastorace v oblasti sekt a sektářství


